АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]03.06.2022			                                                                               № 415
г.Бийск

Об утверждении Положения о Комиссии по взаимодействию с налогоплательщиками  и плательщиками неналоговых платежей, поступающих в бюджет Бийского района

В целях обеспечения устойчивого исполнения бюджета района, осуществления взаимодействия с налогоплательщиками и плательщиками неналоговых  доходов в бюджет по вопросам уменьшения задолженности и увеличения поступлений в бюджет Бийского района, руководствуясь Уставом Бийского района Алтайского края,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по взаимодействию с налогоплательщиками и плательщиками неналоговых платежей, поступающих в бюджет Бийского района.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Бийского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района				                                                   Д.С. Артемов

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
  Бийского района Алтайского края
                                                    От 03.06.2022 №415

Положение
о комиссии по взаимодействию с налогоплательщиками и плательщиками неналоговых платежей, поступающих в бюджет Бийского района

1. Общие положения
1. Комиссия создана в рамках Соглашения о взаимодействии Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю и Администрации Бийского района, плана мероприятий Администрации Бийского района по повышению поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Бийского района, сокращению кредиторской задолженности.
2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов комиссии.
3. Состав комиссии устанавливается в количестве 6 членов.
4. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, оформляется протоколом, в котором фиксируются принятые решения, сроки их выполнения и формы контроля.
5. Решения комиссии обязательны для исполнения.
6. К работе в комиссии привлекаются структурные подразделения Администрации Бийского района, главы и специалисты администраций сельсоветов района, представители Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю, и другие организации Бийского района.

1. Полномочия комиссии
  2.1. Основными направлениями деятельности комиссии являются:
2.1.1. Анализ состояния платежной дисциплины предприятий и предпринимателей, арендаторов физических и юридических лиц,  осуществляющих свою деятельность на территории района.
2.1.2. Заслушивание руководителей предприятий об исполнении обязательств перед бюджетом и внебюджетными фондами и погашению задолженности по налоговым и неналоговым доходам.
2.1.3. Проведение работы с налогоплательщиками и плательщиками неналоговых платежей в бюджет района, по увеличению поступлений налоговых и не налоговых платежей.
2.2. При осуществлении деятельности комиссия:
2.2.1. Рассматривает сведения, доведенные Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю о налогоплательщиках, исчисливших убытки за налогооблагаемый период, о снижении начисления и поступления налога по УСН более чем на 50%;
2.2.2. Заслушивает руководителей предприятий о предпринимаемых мерах по снижению либо ликвидации полученных убытков, разрабатывает рекомендации по сокращению непроизводственных затрат, выясняет причины снижения начислений и поступлений налога по УСН.
2.2.3. Рассматривает вопросы поступления неналоговых платежей в бюджет района, причины снижения поступлений. Разрабатывает рекомендации о проведении мероприятий в целях сокращения недоимки по поступлению неналоговых платежей.

1. Организация работы
2. На основании данных, полученных от Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю, структурных подразделений Администрации Бийского района, органов статистики определяется перечень налогоплательщиков, плательщиков неналоговых платежей – организаций, предпринимателей, физических лиц, для заслушивания на заседаниях комиссии.
2.  При необходимости возможен запрос дополнительных данных и документов в отделе статистики, налоговом органе, у работодателей.
2.  При установлении случаев нарушения Налогового кодекса РФ, занижения налогооблагаемой базы, а также при отсутствии со стороны налогоплательщиков мер по устранению нарушений, комиссия направляет материалы в Прокуратуру Бийского района, Межрайонную ИФНС России №1 по Алтайскому краю в целях применения к налогоплательщикам мер, предусмотренных законодательством.
Рекомендации по снижению задолженности, по неналоговым платежам, поступающим в бюджет района, направляются Главе Бийского района для принятия решения.